[image: gerb.jpg]Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

                            Принято____  июля 2024 года

О внесении изменений и дополнений в Устав
Гаврилово-Посадского муниципального района
 Ивановской области

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", в целях приведения Устава Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Ивановской области, учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области», Совет Гаврилово-Посадского муниципального района р е ш и л:
1. Принять изменения и дополнения в Устав Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.
3. Опубликовать настоящее решение в соответствии с частью 3 статьи 34 Устава Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области после государственной регистрации в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района».

Глава  Гаврилово-Посадского
муниципального района                                                           В.Ю. Лаптев

Председатель Совета Гаврилово-
Посадского муниципального района                                     С.С. Сухов

г. Гаврилов Посад
__ июля 2024 года
№ ___
Приложение к решению
Совета Гаврилово-Посадского
муниципального района
Ивановской области
от __.07.2024 № __

[bookmark: P42]
Изменения и дополнения
в Устав Гаврилово-Посадского муниципального района
Ивановской области

1. Статью 34  Устава изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Toc262029435]«Статья 34. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Решение, принятое Советом Гаврилово-Посадского муниципального района, направляется Главе Гаврилово-Посадского муниципального района для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава Гаврилово-Посадского муниципального района имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом Гаврилово-Посадского муниципального района. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет Гаврилово-Посадского муниципального района с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава Гаврилово-Посадского муниципального района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом Гаврилово-Посадского муниципального района. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета Гаврилово-Посадского муниципального района, он подлежит подписанию Главой Гаврилово-Посадского муниципального района в течение семи дней и обнародованию.
2. Правовые акты, принятые на местном референдуме, вступают в силу после их опубликования.
3. Муниципальные правовые акты Гаврилово-Посадского муниципального района вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений Совета Гаврилово-Посадского муниципального района о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
4. Муниципальные нормативные правовые акты Гаврилово-Посадского муниципального района, а также соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, вступают в силу после их обнародования, если в самом муниципальном правовом акте не установлен иной порядок вступления его в силу.
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Гаврилово-Посадский муниципального района, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их обнародования путем официального опубликования в соответствии с пунктами 1 и 2 части 5 настоящей статьи.
Иные муниципальные правовые акты района вступают в силу со дня их принятия, если в самом муниципальном правовом акте не установлен иной порядок вступления его в силу.
5. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование Устава Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области, решения Совета  Гаврилово-Посадского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018);
2) официальное опубликование в печатном средстве массовой информации - в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района».
3) размещение на официальном сайте Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Ознакомление неограниченного круга лиц, без использования ими дополнительных технических средств, с муниципальными  правовыми  актами, в том числе соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления, обнародованными способами, установленными пунктами 1 и 3 настоящей части, осуществляется в пункте подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном по адресу: Ивановская область, г. Гаврилов Посад, ул. Розы Люксембург, д.3.».
6. Решения Совета района, постановления и распоряжения Главы района, правовые акты, принятые на местном референдуме, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, постановления и распоряжения администрации района направляются на официальное опубликование Главой района.
Постановления и распоряжения председателя Совета района направляются на официальное опубликование председателем Совета района.
Распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления направляются на официальное опубликование этими должностными лицами.».

image1.jpeg